Secretaria da
Saúde fit)00ANTINS

SGD & 201130559d.99

Data.1511/5111
OFÍCIO CIRCULAR hre.964 /2017 — SES/GABSEC

Palmas - TO, li de maio de 2017.

As Suas Senhorias os(as) Senhores(as)
SECRETÁRIOS(AS) MUNICIPAIS DE SAÚDE
Estado do Tocantins

Assunto: Informações relevantes sobre o pagamento da segunda parcela da
Portaria/SESAU/N° 760/16.

Senhores(as) Secretários(as),

Após cumprimentá-los(as), a Secretaria de Estado da Saúde do
Tocantins, por meio da Gerência de Vigilância Epidemiológica das Arboviroses,
vem, por meio deste, disponibilizar, em anexo, o Memorando 051/Diretoria de
Recursos do SUS, que tem como desígnio apresentar as informações
referente ao pagamento da segunda parcela da Portaria/SESAU/N° 760/16.

Em caso de dúvidas, por gentileza, entre em contato com a
Gerência de Fundo a Fundo pelo e-mail conveniosdasesauaumail.com  ou pelos
telefones (63) 3218-1765/1766.

Atenciosamente,

et..7
LILIANA ROSICLER TEIXEIRA NUNES FAVA

Superintendente de Vigilância, Promoção e Proteção à Saúde
Rosicler T. N. Fava

Superintendente de Vig.,
limo-10OG e Proteção à Saúde

MF 1592602

SVPPS/DVEDVZ

Praça dos Girassóis s/n, Plano Diretor Sul, Centro, Palmas-TO - CEP: 77015-007
Tel: + 55 63 3218-1700 www.soude.to.gov.br

Secretaria cia
Saúde

ytn.t.
,, 	GOVERNO DO
,Y2

2017/30559/038555

TOCANTINS

Mem. 051/Diretoria de Recursos do SUS

Em 25 de abril de 2017.

À Superintendência de Vigilância, Promoção e Proteção à Saúde

Assunto: Pagamento da segunda parcela da Portaria/SESAU/N° 760/16 •

Senhora Superintendente,

Encaminhamos em anexo planilha detalhada dos pagamentos efetuados
da r parcela da Portaria/SESAU/N° 760 de 30 de maio de 2016, publicada no Diário
Oficial do Estado n° 4.628, páginas 38 a 41, no valor total de R$ 19.902,00 (dezenove
mil novecentos e dois reais) referente a 14 (quatorze) municípios. Solicitamos que
informem aos municípios do valor desembolsado, fornecendo orientações necessárias
ao cumprimento da Portaria em questão.

. Informamos .que não foi possível realizar o pagamento de todos os
municípios contemplados na segunda parcela, em virtude da Ação Civil Publica n°
011461-14.2014.4.01.4300 em que o Banco do Brasil firmou TAC - Termo de
Compromisso de Ajustamento de Conduta com o Ministério Público Federal, alterando
as regras de movimentação de determinadas contas de repasses de recursos federais.

No TAC em questão, conforme Cláusula Segunda, letra "b", o Banco do
Brasil se compromete a impedir qualquer transferência de recursos repassados pela
União para as contas do próprio ou outros entes federados, cujos titulares sejam órgãos
públicos do poder executivo municipal ou fundo público, abrindo exceção para
pagamento aos municípios sem gestão plena.

Foi solicitado ao Ministério Publico Federal, através do OFICIO n°
1635/2017/SES/GABSEC de 17/02/2017 autorização para a transferência dos recursos
aos municípios que são da Gestão Plena em Saúde, visto que a Portaria em questão foi
publicada antes da vigência do TAC, mas até a presente data não obtivemos respostas.

Atenciosamente,

MARISTELÀ 	NI CARVALHO
Gerente Fu do a Fundo

Gerência Fundo a Fundo - 3218-1765

Praça dos Girassóis s/n, Plano Diretor Sul, Centro, Palmas-TO - CEP: 77015-007
+ 55 63 3218-1700 www.saude.to.gov.br

Municípios CNPJ PD DATA DE
PGTO

Valor total que os
municípios Irão

receber (r parcela)
1  Almas 12.271.064/0001-06 2017PD08324 12/04/2017 R$ 282,00 2  Alvorada 12.099.581/0001-40 2017P D08325 12/04/2017 R$ 2.808,00 3  Aragominas 12.616,343/0001-64 2017P308326 12/04/2017 R$ 270,00 4  Arraias 12.136.401/0001-52 2017PD08327 12/04/2017 R$ 3.672,00 5  Augustinepolis 	• 11.421.097/0001-22 2017PD08328 12/04/2017 R$ 5.508,00 6  Aurora do Tocantins 13.321.783/0001-57 2017PD08329 12/04/2017 R$ 1.350,00 7  Bandeirantes do Tocantins 12.743.104/0001-75 2017PD08330 12/04/2017 R$ 150,00 8  Carmolând ia 13.397.778/0001-28 2017P D08331 12/04/2017 R$ 1.350,00 9  Carrasco Bonito 11.740.122/0001-30 2017P008332 12/04/2017 R$ 150,00 10  Fátima 13,138.386/0001-44 2017PD08333 12/04/2017 R$ 1.350,00 11  Maurilândia do Tocantins 12.223.446/0001-64 2017PD08334 12/04/2017 R$ 1.188,00 12  Porto Alegre do Tocantins 11.847.777/0001-02 2017PD08335 12/04/2017 R$ 150,00 13  São Sebastião do Tocantins 11.398.887/0001-34 2017P008336 12/04/2017 R$ 1.512,00 14  São Valério da Natividade 12.257.851/0001-01 2017PD08337 12/04/2017 R$ 162,00

TOTAL R$ 19.902,00

	00000001
	00000002
	00000003